Alibi

Extrorsum] Thorax humanus ita fabricatus est, ut in parte suprema angustissimus sit, in ima latissimus [2]. Hinc costae quasi in conica superficie disponuntur: & costa secunda, dum ad primam elevatur, non elevatur unice; verum quia punctum ejus mobilissimum in medio arcu est [3], in eo ergo puncto magis elevatur, & extrorsum vertitur, non

Alibi tamen fatetur mullitacionem quamdam raucumque strepitum destructis intercostalibus superesse, quod supersint musculi constrictores thoracis c. 5. 7. Pergit idem, medulla spinali transversim secta (nam per longitudinem factae incisiones minus nocent c. VI.) ad primam vel secundam colli vertebam, necare, post quartam & thoracem & corpus immobilem reddere, post sextam thoracis motum tollere, septo non mutato, infra sextam vix mutare thoracem c. IX. Haec fuisse repetita, quia mera experimenta sunt. Ergo a GALENO in numerum organorum respiratoriorum communi consensu recepti sunt intercostales. FABRICIUS ita distinxit, ut organa essent violentae respirationis l. c. L. ll. c. 10. una cum septo, cui soli respirationem lenem concesserat p. 84. BORELLUS post SPIGELIUM L. VI. c. 8. etiam in ordinaria respiratione ita necessarios esse defendit, ut absque ipsis septum agere nequeat. BERGERUS p. 34. & SENNACUS l. c. p. 244. & alii citati DCXI. adfirmant, deleto abdomine & reliquis thoracis musculis, integro vero septo & intercostalibus incane respirationem superesse; quibus HOADLY equidem fidem vix adhibet p. 5. Caeterum BORELLI sententiam ita limitat WINSLOVUS, ut intercostales firmando costas certius punctum fixum septo praestent *Mém. de l'Acad.* 1738. p. 100. 133. 134. & *Expos. anat.* ll. n. 1166. 1167. non ideo quieturo, etiam si nulla fuerit actio intercostalium, uti in Pleuriti-

&c. Haec ita mihi se habere videntur, ut viri, quod jam monui, fere solo septo respirent, feminae aut viri in inspiratione validiori, etiam intercostalibus. Ipse WIN-SLOWUS fatetur, feminarum costas supremas mobiliores esse, & diversitatem tribuit compressioni, a thoracibus ferreis aut balae-nariis *Mém. de l'Ann.* 1738. p. 135. Ego tribuo maximae mobilitati & flexilitati majori cartilaginum.

(2) Conf. DCXII. not. 1.

(3) Qua ratione costae thoracem dilatent, primo loco dicendum est. Intervalla costarum equidem majora fieri inspirantibus, in avibus vidit H. FABRICIUS *ab Aquap.* p. 82. maxime inferiora spacia, quae eadem iis animalibus majora p. 76. nam homini contraria fabrica est, & quatuor prima intervalla ampliora SENNAC: l. c. p. 245. Deinde, cum costae, ut continuo dicetur, ex obliquis taleolis cylindricis in rectiores mutantur, sique distantia perpendicularis duarum linearum parallelarum, communi aliquo plano aut linea sectarum, maxima, quando cum eo plano angulum faciunt rectum, necessario elevatarum costarum augentur perpendiculares distantiae SENNAC. 1724. p. 246. 247. Non ignoro contrariam demonstrationem BORELLI, qui, intervalla costarum aequalia manere, si costae aequales essent, diminui vero, cum superiores minores sint, proponit Pr. LXXXIX. & etiam incane vidit intervalla diminui *Prop. citat.* consentiente experimento DIONYSII p. 465. Verum in ea demonstratione trapezii sui aream

ut ideo figura mutetur, sed ut exurgat extra diametrum, qui a dextro latere thoracis in sinistrum ducitur. Hac ergo ratione augetur planum, quod

ex latere obliquo metitur, quod utique minuitur, cum ex perpendiculari metiendum fuisset, & *Bohnitus*, „ intervalla costarum in expiratione stringi, in inspiratione laxari testatur p. 80. In inspiratione adeo pleura cava fit, a costis remotior, quae extrorsum recedunt, eademque vicissim plana, vel paulum convexa redditur in expiratione, costis retrorsum recedentibus *Houftoun* l. c. exp. 6. ut nihil inde pro aere thoracico sequatur, pro quo hoc phaenomenon usus est **HOADLY** *append.* p. 18.

Nunc compositam illam dilatationem thoracis adgredimur: cuius omnes diametri in inspiratione crescunt, perpendicularis, transversa secans per septum & vertebrae, & altera transversa secans costas oppositas dexteris sinistralque. Hanc triplicem dilatationem *Borellus* vidit l. c. *Prop.* LXXXV. ad XC. & **BELLINUS** *Lemmat.* ante l. de *urin.* & *pulsi.* & **HAVERS** de *ossib.* p. seq. & *Winslowius*, nimis in re difficili lacinicus *Mém. de l'Acad. des scienc.* 1720. p. 458. & 1738.

Costae pleraeque ex medio arcu antrorsum & retrorsum ascendant, sed magis antrorsum **DCXII.** not. 1. **SENNAC.** *Mém. de l'ann.* 1724. p. 241. eademque medium arcum non solum inferius, positum habent, sed extroversum ibid. Deinde posterius duplici articulo cum vertebrae ita commissae sunt, ita sultae ptoecessibus transversis, ita strictae a ligamentis suis, **VVEITBRECHT** *synthes. mol.* p. 117. ut elevari possint, descendere nequeant, solis imis duabus exceptis. Porro suprema

immobilis & proximae mediocriter, imae mobilissimae sunt. Agant ergo musculi intercostales, elevabunt costarum extremitates vertebrales (juncti *Levatoribus* costarum) sed parum, ob viciniam hypomochlii, & seriem simplicem, tantillum tamen angulus cum vertebrae minor fiet, & sufficit, magna enim in medio veste curva describitur, quando paulisper ad hypomochlion mutatur. Deinde cartilagineae appendices ad sternum pariter elevabuntur, paulo plus, quod unica articulatione sterno committantur, parum tamen *H. Fabric.* p. 71. 80. & *Chefelden.* c. III. quod & ibi series unica intercostalium fit, & vicinum firmiter sternum. Hae etiam appendices ascendent, angulum facient cum sterno majorem, recto propiorem, apicibus ipsis interim deorsum compressis & paulum rotando descendentes **HAVERS.** p. 289. Sed medii arcus mobiles sunt, distant ab hypomochliis; duplicemque habent seriem intercostalium. Hi adeo ascendent valide, dum extremitates leniter rotantur, **LIEUTAUD.** p. 547. & taleolae pectoris ellipticae, sive intervalla costarum, ex obliquis parallelogrammis fient rectangula (**WILLIS.** *Pharmac.* II. p. 11. 12. **MAYOVV.** p. 259. **THRUSTON.** p. 123. **COLLINS.** p. 825. **NEUCRANZ.** l. c. **HOADLY.** c. p. 4. **BOHN. BERGER.**) adeoque augetur distantiae perpendicularares costarum, hinc costae ipsae, maxime mediae inter summas & imas, adurgendo recedent a plano mediastini, **HAVERS.** p. 290. **FABRIC.** ab *Aquap.* p. 37. simulque in anteriora erigentur, atque adeo

quod thoracem perpendiculariter fecat. Pone nunc costas esse meros aequales circulos, diminuiscent omnino spatium thoracis; nam circulus sursum vel deorsum rotatus circa diametrum, imminuit spatium contentum, & id maximum habet, quandiu quiescit [4]. Verum nunc circulus primus, sive costarum primum par, brevior est, secundus major, atque ita pergunt eundo ad decimum, adeoque adtractio cujusque costae est dilatatio spatii a costis contenti.

Valde veniuntur] Hoc subtilissimum est [5], & in ea subtilitate fundatur totum omnino expirationis negotium: cur natura extremas costas non offeas ad sternum fecit, sed cartilagineas? & cur ea cartilago non osseo sterno committitur, sed cartilagineo, vel saltem cum sinibus cartilagi-

adeo in mediis arcibus augebitur NEUCRANZ. c. III. MAYOVV. p. 244. SCHELHAMMER. l. c. & transversa diameter a dextris ad sinistras BORELL. Prop. XC. & transversa ab anterioribus ad posteriora Borell. Propos. LXXXV. LXXXVII. Haec in recenti sceletro facillime demonstrantur, & omnium consensu vera sunt. *VVinslovv. Mém. de l'ann. 1738. p. 122.* ALBIN. l. c. n. 175. Sternum vero mutari, sursumve propelli, aut antrosum, alibi negavi. De vertebis HAVERSIO p. 288. nemo credit. Neque quisquam costas longitudine augeri credit (p. 288.) ut exsiliantibus finibus sternum spinamque repellant. Caeterum totus quidem thorax simul movetur (*Fabric. l. c. p. 75. BELLINUS Lemm. 8.*) quiescit tamen prima costa, dilatantur maxime medii arcus reliquarum quinque vel sex verarum, ALBIN. l. c. sineque ossei spuriarum, imae non admodum mutantur, firmantur autem ab intercostalibus, ut punctum fixum septo praebeant. Deinde repeto, totum hunc thoracis motum modicum esse, cum in inspiratione naturali BORELLUS una quinquagesima parte crassitiem augeri viderit, de qua demendum est omne incrementum pectoralis spatii, quod a septo accedit, ut

etiam in JURINI calculo DCXI.

not 3. vix ultra $\frac{1}{25}$ digiti dilatetur: in validissima vero inspiratione, quanta responderet expirationi maximae, forte $\frac{1}{5}$ digiti, ad summum.

(4) Nempe taleola cylindri, ad angulum rectum sectae capacior est omni taleola, de eadem cylindro ad alium angulum secto. Vide DANIELEM BERNOULLIUM c. IV. n. 3.

(5) Ad hanc mutationem Borellus, & Haversius maxime respexerunt. Omnino, dum elevatur segmentum cartilagineum, eo tempore extremus costae apex introrsum deorsumque, sed parum, verti debet, quantum angusta mobilitas permittit. Mobiles etiam vidit cartilagineas, sed non perpetuo. *Cheselden. c. III. Haversius*, ut sententiam confirmet, addit, nunquam offescere, ubi cum costis committuntur p. 289. 290. In avibus autem costae totae osseae sunt, sed ex duobus vestibus compositae, & minora quidem segmenta & ad sternum, evidenter moventur *Fabric. p. 80.* & cum majori segmento osseo p. 81. & descendant, dum costae elevantur p. 82. cujus fabricae idem effectus est BORELL. Prop. XCV. BELLIN. Lemm. 6. qui humanae.

cartilagineis sterni? Nempe cartilago inter omnes partes corporis humani maxime elastica est: adeoque, quando compressa fuit, sponte validissime resilit. Costas certe verissimos elateres esse VESALIUS (6) docuit, ex ludicro puerorum experimento: quando enim pilam quaerunt validissime resilituram, globulum faciunt ex piscium cartilaginibus, quas luto aduniant: hujusmodi sphaera magis, quam ipsa metalla, resilit. Ergo NATURA extremitates anteriores costarum cartilagineas fecit, quae sterno immittuntur; sed ea cartilago neque cum costae parte ossea, neque cum sterno in recta linea jacet, supremas enim costae segmentum cartilagineum cum costae parte ossea angulum obtusum, cum sterno acutum facit. Hinc, dum costa elevatur, segmentum cartilagineum premitur, idque compressum densatur [7], renititur, idque facit eo fortius, quo validius comprimitur, neque quo amplius thorax dilatatur: atque ita omnis vis, quae costae toti applicatur, ea unice a segmentis cartilagineis sustinetur. Ergo renitentur toto tempore quo costae levantur.

Ergo inspiratio vitalis fit simultaneo motu contractorum duorum musculorum subclavium, & intercostalium omnium, ea lege, ut tota haec vis incumbat segmentis costarum cartilagineis, quae, ob angulum insertionis suae ad sternum, elevari nequeunt, hinc ab actione musculorum intercostalium superantur equidem, renitentur tamen; quamprimum igitur definit actio musculorum intercostalium, continuo elater densatarum costarum resiliet, & eas deprimet.

§. DCXVI.

Abdomen] Homo potest abdomen introrsum pellere, & expandere vicissim, ut magna sit differentia abdominis expansi, & ejusdem, quando contractum est [1]. Haec tota diversitas ab diaphragmate est, quod undique ambitui costarum spuriarum adnascitur, & praeterea duabus ad lumbos adpendicibus firmissimis instructum est. Quando in omni ambitu eodem tempore agit [2], tunc omnes suas concavas lineas agit in rectitudinem, & descendit, quantum permittit mediastinum & adnatum pericardium, donec ad eam notam [2*] descenderit, quae summam inspirationem terminat. Sed in medio septo transverso tendo est, hic ad eam actionem nihil confert, & unice actionem partis carnea sequitur, cujus

H 2

prae-

(6) P. 5.

(7) DCXVI.

(1) VVINSLOVV. *Mém. de l'Acad.* 1738. p. 95. „ possumus costas constringere, ut a vestibus recedant „ &

denuo voluntarie distendere, ut pene crepent p. 96.

(2) Vide LXXXVI. DCXI.

(2*) Haec descensio septi non mediocris est, cum in brutis animalibus aliquando penitus explanetur.

praecipua pars ad lumbos ponitur, tendine posterior, trahetur adeo versus lumbos [3], cum omnes fibrae retrorsum trahantur. Verum obstat fornicatus costarum arcus: Ergo mobiles costae [3*] trahentur deorsum, dum pectus in inspirando dilatatur, quia nempe margo cartilagineus costarum tantum a parte tendinea [4] septi trahitur, quantum haec pars a carne ejusdem septi. Haec autem actio, qua costae inferiores sub sterno introrsum trahuntur & retrorsum, in moribundis imprimis adparet [5]. Tunc enim pars posterior diaphragmatis, lumbis firmissime nexa, validissime operatur. Verum imae carni diaphragmatis posterius intertextuntur costae imae [6], exiguae: in eisdem inseritur musculus serratus posterior [7], inferior, is costas istas extrorsum & retrorsum trahit, & facit, ne a diaphragmate nimis introrsum trahi possint: eodemque tempore serratus posterior superior, magis transversalis, costas superiores firmat. Et hac, quam exposuimus, ratione absolvitur inspiratio.

§. DCXVII.

Soli [1] Considerate aestivo tempore nudum hominem, suaviter dormientem, videbitis, neque scapulam moveri, neque brachia, neque colulum, & unice pectus leniter fursum efferi, deinde deorsum redire. Ergo in ea respiratione soli muscoli costas moventes agunt, quiescentibus omnibus aliis. Idem in apoplecticis phaenomenorum ordo est, a quibus motus voluntarii omnes absunt, cum eorum motuum organa tunc paralytica sint.

Nervos] Hos probabile videtur ex cerebello oriri, aut ex ea potius parte medullae olim oblongatae, nunc spinalis, quae nervos a cerebello admistos habet [2].

§. DCXVIII.

(3) DCXIII. not. 4.

(3*) Imo vero diaphragma, cum oblique dispositum, anterius altius, & posterius humile sit, contractum antorsum ducitur, & viscera sibi nexa antorsum pellit, quod facile est percipere **ILL. HAMBERGER** l. c. n. 17.

(4) Non tendo costis spuriis immittitur, sed ab iis costis, uti toties monui, oriuntur fibrae carnae diaphragmatis, quae tendinem versus eandem costas detrahunt. Ex imaginaria hac tendinis in costas insertionem oritur monstruosa illa **PARI-SANI** sententia, diaphragma nempe in inspirando elevari & pulmones sublevare *subtil.* L. VII. &

P. alt. subtil. tum **LAURENTIANA**, qui paulo sapientior, cum adscendere diceret in inspiratione, fastus est, hac ratione expirationem fieri **L. V. Quaest. 8.**

(5) In sano homine nulla est, quantumcumque vi inspiret, & in moribundis a vi muscutorum abdominalium potius fieri videtur.

(6) DCXIII. 4.

(7) DCXIX.

(8) *Mesochondriacorum*) Causas expirationis vide ad DCXIX.

(1) Omnium consensu, *Caleni*, *Fabricii*, *Bovelli* &c. imo vero solum plerumque diaphragma **DCX**,

(2) Confer DC.

(3) *Dorsalibus, in Textu*) Nempe ad musculos intercostales, principes radicum anteriorum ex dorsali medulla furculi adcedunt, datoque singuli ramo ad neryum, quem vocant intercostalem, *Eust. T. XIX.* porro inter duas series musculorum intercostalium, *Eust. T. XIX.* transversim antrorsum tendunt *Eust. l. c.* ad sternum usque *WVinslovv. n. 259. Vieussens. T. XXVII. &c.*

(4) *Diaphragmaticis, in textu*). Hos nervos bene cognitos *Galeno de usu part. L. XIV. c. 5.* ad anteriorem carnem diaphragmatis natura ex longinquo adduxit, cum eo ob cor & pulmones brevior via ex medulla spinali non superesset. Oriuntur a Tertio colli *Lieuaud Ess. anat. p. 453.* sed rarius, saepius a ramo a Tertio ad Quartum communicante, ut *Eustach. T. XIX. lat. dextr. WVinslovv. III. n. 192.* a Quarto perpetuo *Eustach. l. c. lat. sin. WVinsl. Lieuaud. a Quinto Eust. l. c. WVinsl. Vieuss. T. XXIV. m. T. XXIII. 94. Lieuaud. vel ab ejus ad brachiales ramo, a radice brachialium, quae ad sextum pertinet, plerumque Eustach. l. c. radice brevi, retrograda. Ita natus Phrenicus descendit ante scalenum anteriorem, exterius quam ductus thoracicus, & exterius quam arteria mammaria & thyroidea, pone venam subclaviam, ante arteriam, pectus adit, ibi sub costa prima augetur aliquando exiguo ramulo, qui a sexto, vel septimo cervicalium introrsum transversus, ante venam subclaviam, advenit *Vieussens T. XXIII. n. 96. & T. XXIV. T. LANCIS de corde T. I. m.* Hoc filum ad primum dorsali refert *WVinslovv. l. c.* additque cum *Vieussensio l. c. 97. & Lancisio T. 7. inter h. l. & l.* aliud a nervo intercostali, quod nondum vidi. Porro ad pericardium venit Phrenicus, ibi recipit alteram radicem a Secundi & Tertii cervi-*

calium cum nono communicatione de nerv. interc. orig. & antevalorum pulmonalium truncos, inter pericardium & pulmones descendit, non ramosus, diaphragma attingit, ad latus utrumque Pericardii, inque carnes ejus anteriores ramosus finitur.

Dexter rectus, sinister incurvus est, ceditque mucroni cordis in sinistra producto. *Eust. T. XIX. WVinsl. n. 196. Vieussensio* discrimen neglexit. Addit *WVinslovv. n. 194.* in diaphragmate filis quibusdam cum ramis nervi intercostalis confluere *l. c. n. 194. Lancisus* autem, non Pericardio solum fibrillas, visas *Vieussensio*, sed auriculae & cordi dextro dare de corde & aneur. p. 75. Sed de istis valde dubito.

(5) Ab undecimo pare dorsali *WVinslovv. IV. n. 262.* Ex Ganglio semilunari *Vieussens. T. XXIII. n. 58.* ex splanchnico vero trunculo *WVinslovv. n. 401.* Caeterum motum septi fere unice ab hoc nervo pendere, demonstrant experimenta dicta ad DCXI. not. 1. Unde fit, ut recurrente nervo ligato respiratio turbetur, & intervallum inter inspirationem & expirationem longissimum fiat *MURALT. Vadem. p. 58.* forte a dolore & animalis quiritaturi conatu, ad vocem edendam, nam ab eo nervo nihil ad septum venit. Vasa superiora neryorum socia sunt, arteriae a mammariis, vena dextra a mammaria, sinistra ab intercostali superiori: has *VESALIUS* recte vidit *L. VI. f. I. Q. & D. de Marchettis p. 76. 67.* ut nihil admodum esset, quare pro novis daret *VERHEYEN.*: vidi etiam duplices truncos fuisse utrorumque. Inferiores arteriae principes dictae sunt CCCIX. not. 8. quibus similem, sed anteriorem, aliquoties a Coronaria magna ventriculi vidi accedere, aliam vero ab aorta, ut qua-

§. DCXVIII.

Nihil] Thorax quidem non potest comprimi, sed pulmo ad pleuram premitur a tota vi atmosphaerae. Pleura vero pulmonem non comprimit, & unice, cum ad costas firmata sit, immota pressionem excipit.

Inflat] Hoc docent experimenta cum antlia pneumatica capta, ubi videmus aerem cum notabili impetu in spatium aere vacuum irruere, quamprimum ipsi aditus patet. Millies enim vehementius subit aer, quam vehementissimus ventus [1].

Accurate] Sunt, qui putent, in inspiratione vacuum Boyleanum inter pulmonem & pleuram nasci, atque per hoc vacuum pulmones moveri [2]. Verum oppido fallit eos viros opinio. Nam pulmo a toto pondere incumbentis atmosphaerae ad pleuram premitur, & dum pectus dilatatur, pari passu pulmo simul expanditur, neque unquam a pleura recedit. Caeterum in toto curriculo inspirationis pulmo nunquam quiescit, sed a primis initiis inspirationis ad summum ejusdem gradum usque, omni momento major fit in parte aerea, & ad tactus reliquorum vasorum mutuus diminuitur: nam vasa sanguinea inter vesiculas, incedunt, harum ergo intervallis auctis minus premuntur, ergo tanto plus sanguinis ex corde pulmo accipiet, quo minor in pulmone resistentia est [3].

Diaphragmati) Pars inferior pulmonum, quae bubulae unguulae comparatur, sequitur diaphragmatis motum: hinc ibi & expansio maxima fit, & sanguinis velocissima circulatio.

§. DCXIX.

Manentibus] Quando inspiratio ad summum gradum pervenit, neque ulterius nunc thorax dilatatur; tunc vero pulmo quiescit, neque porro figura ejus mutatur. Neque enim nunc pectus movetur, per hypothesein, neque adeo pulmo, qui immobile pectus undique contingit: neque nunc aer aliquid mutat in pulmone, quia aer internus cum externo in aequilibrio est. Verum ex eo ipso, quod pulmo quiescat, nihil ultra adju-

quatuor magnae phrenicae essent. Minores, ad appendices, a trunco Aortae supra Renales proveniunt, & a lumbalibus primis. Venae magnae a Cavae trunco super hepatis, vel ab aliquo majorum ramorum hepaticorum, parvae ad adiposas abeunt C. BARTHOL. de diaphr.

(1) CC. not. 9. Vigiesies quater vento celeriore expiracionem facit MICHELOTTUS.

(2) Vide contra vacuum pariter & aere plenum in thorace spatium, quae dicta sunt ad DCVII.

(3) CC. not. 8.

adjuvat [1] trajectionem sanguinis per vasa pulmonalia sanguinea, neque nunc agit ut pulmo, neque ab alio quovis viscere quidquam differt. Sed demon-

(1) **Causa**, quare sanguis in summa distentione pulmonis flagnet, reddita est ad CC. not. 8. „ Nemp̄e dudum demonstratum est, sanguinis enormem copiam, quae per pulmones transit, non posse in adulto, nisi respirationis ope permeare *Svammerdam* &c. *Thruston* p. 41. 42. **HALES** *haemastat.* p. 78. Fetuum pulmonis vasa plicata, intorta, sanguinem non transmittunt *Thruston.* p. 85. Diffecto thorace sanguis ex venis incisus primo confertim exsilit, deinde ne gutta quidem **MAUROCORDAT.** p. 39. „ Vasa sanguinea in inspiratione expanduntur, una cum bronchiis in latitudinem & in longitudinem auctis (**GALEN.** *de usu part.* L. VII. c. 4. **MALPIGH.** *posth.* p. 19. **STUART.** *mot. musc.* p. 113.) ut totus pulmo paulum indurescat **MAUROCOR.** p. 38. **COLLINS** p. 831. &c. eadem in expiratione, una cum bronchiis retracta, in nodos & plicas corrugantur, *Malpigh.* l. c. *Winslow;* IV. n. 139. **HELVET.** *Mém. de l'Acad.* 1718. p. 40. Pulmo coarctatus in expiratione repleri nequit ob vasa contorta, facile quando aere expansus est *Svammerd.* p. 82. **KAAUVU.** l. c. n. 160. 161. In expiratione sanguis in arteria pulmonali retardatur, congeritur **MAUROCORDAT.** p. 38. *de pulmon.* Haec procul dubio causa est, quare post expirationem redeat necessitas inspirationis, & summa anxietas, si ea negetur. Ergo succedit inspiratio, qua pulsus frequentior fit, uti sub expiratione tardior est **NEUCRANZ**: Sanguis in inspiratione in pulmonem profilit **MAUROCORD.** *de pulm.* p. 38. & cordi copiosior redditur *Svammerdam.* p. 79. Pulsus fortior aere,